QUỐC HỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 44/2005/NQ-QH11
	Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2005

NGHỊ QUYẾT
Về việc tập trung chỉ đạo xây dựng Nhà máy lọc dầu số 1 Dung Quất

QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Căn cứ Điều 84 Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25 tháng 12 năm 2001 của Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 10;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội;
Trên cơ sở xem xét Báo cáo của Chính phủ, Báo cáo ý kiến của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XI về dự án xây dựng Nhà máy lọc dầu số 1 Dung Quất,
QUYẾT NGHỊ
Điều 1: Quốc hội nhận thấy, việc chưa tập trung chỉ đạo đúng mức công tác chuẩn bị, triển khai và giám sát thực hiện dự án xây dựng Nhà máy lọc dầu số 1 Dung Quất để dự án bị chậm nhiều năm, gây lãng phí lớn về kinh tế, làm giảm hiệu quả đầu tư, ảnh hưởng không tốt đến lòng tin của nhân dân, làm phát sinh nhiều vấn đề phức tạp phải xử lý là khuyết điểm lớn của Chính phủ và Quốc hội, cần rút kinh nghiệm sâu sắc trong quá trình chỉ đạo xây dựng các công trình quan trọng quốc gia.

Điều 2: Tập trung chỉ đạo thực hiện dự án xây dựng Nhà máy lọc dầu số 1 Dung Quất với yêu cầu bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả tổng hợp của dự án.

Điều 3: Yêu cầu Chính phủ:

1. Chỉ đạo kiên quyết để hoàn thành việc xây dựng Nhà máy lọc dầu số 1 Dung Quất trong năm 2008, đưa Nhà máy vào sản xuất trong năm 2009.

2. Điều chỉnh quyết định đầu tư cho phù hợp với tình hình thực tế và báo cáo Uỷ ban thường vụ Quốc hội, đảm bảo Nhà máy có công nghệ tiên tiến, sản phẩm phù hợp với yêu cầu thị trường, đáp ứng được các tiêu chuẩn về an toàn và bảo vệ môi trường.

3. Có biện pháp nâng cao tối đa hiệu quả của dự án; giải quyết đủ và kịp thời vốn đầu tư xây dựng Nhà máy.

4. Chỉ đạo chặt chẽ quá trình thực hiện dự án, không để xảy ra lãng phí, thất thoát, tham nhũng.

5. Bảo đảm chỉ đạo tập trung thống nhất, phân định rõ ràng trách nhiệm quản lý nhà nước của các bộ, ngành đối với dự án.

Điều 4: Hằng năm, Chính phủ báo cáo Quốc hội tình hình thực hiện dự án; Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Uỷ ban khoa học, công nghệ và môi trường, Hội đồng dân tộc và các Uỷ ban khác của Quốc hội giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết này và báo cáo Quốc hội kết quả giám sát.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XI kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 14 tháng 6 năm2005./.

	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

(Đã ký)

Nguyễn  Văn An